
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  3 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

PRESA D'ATTO DELLA NOMINA COMMISSIONE DI GARA 
PER ESAME OFFERTE DI CUI ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIO PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
DI GARA RISERVATO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO 
B) E AI LORO CONSORZI PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 1 L. 381/1991 
PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

08/01/2020

 7

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE08/01/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 3 DEL 08/01/2020 

 

OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DELLA NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER ESAME OFFERTE DI CUI ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIO PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA 
RISERVATO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B) E AI LORO CONSORZI PER 

L'AFFIDAMENTO DELLA CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 1 L. 381/1991 PER 
L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE NELLA GESTIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI E NEL SERVIZIO DI PULIZIA E SPAZZAMENTO PARCHI E GIARDINI PUBBLICI. 

CIG: 811280634D. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
CIG:811280634D 
 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 794 del 22/11/2019 con oggetto: “Determina a contrarre e avvio del procedimento 
per il conferimento in appalto del servizio di gestione dei cimiteri comunali del capoluogo e della 
frazione di Olcella nonché dello spazzamento di parchi e giardini mediante convenzionamento ai 
sensi della legge 381/91”; 
 

Dato atto che il valore dei servizi  da affidare per il periodo di anni due più eventuale 
proroga di anni uno, incluso oneri per la sicurezza, al netto dell’IVA, il cui contratto avrà 
decorrenza a partire dal 18/01/2020, è stimato in € 211.473,00 e che tale importo è inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di servizi di cui sopra; 
 

Dato atto che con il sopra citato atto di determinazione si prevedeva, in applicazione dei 
principi per l’aggiudicazione e di esecuzione di appalti e concessioni di cui all’art. 36 comma 2 
lettera c) del D.lgs 50/2016, nonché ai sensi dell’Art. 112 del medesimo, di promuovere una 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, rivolta alle 
Cooperative Sociali di tipo B iscritte all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali, o loro Consorzi, 
finalizzata alla stipula di una convenzione in base all’art.5 della legge 381/1991 per l’inserimento 
lavorativo di persone svantaggiate, da svolgersi tramite l’ausilio di sistemi informatici e con 
modalità di comunicazione in forma elettronica utilizzando il sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato Sintel e_procurement, al quale è possibile accedere 
all’indirizzo internet corrispondente all’URL www.arca.regione.lombardia.it e con invito rivolto a n. 
5 Cooperative Sociali di tipo B; 

 
Dato atto inoltre che nel richiamato atto di determinazione si stabiliva il criterio di 

selezione della migliore offerta nel criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D.lgs 50/2016, valutata da apposita costituenda Commissione giudicatrice, 
applicando gli elementi e i criteri predeterminati e ponderali enunciati nel Disciplinare di gara, 
che oltre il prezzo proposto presentano una serie di elementi correlati all’oggetto tipico della 
convenzione e consiste principalmente nell’inserimento di persone svantaggiate. 
 

Visto il quadro economico sotto elencato: 

Servizi per il triennio (compreso eventuale proroga di anni 1)  

Gestione Servizi cimiteriali anni 3 compreso oneri della sicurezza 150.000,00 

Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3.000,00 

Esecuzione servizi pulizia e spazzamento aree destinate a parchi e 
giardini pubblici 

61.473,00  

Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.229,46 

Totale  211.473,00 

Iva 22% 46.524,06 

Incentivo per funzioni tecniche 2% (di cui € 845,89 quale fondo per  
innovazione) che verrà allocato nei contratti decentrati integrativi 
dell’Ente nelle annualità 2020, 2021, 2022 

4.229,46 

Contributo ANAC 225,00 

TOTALE COMPLESSIVO 262.451,52 

 



DETERMINAZIONE N. 3 DEL 08/01/2020 

 

Dato atto altresì che con medesimo atto di determinazione n. 794 del 22/11/2019 si è 
proceduto alla prenotazione dell’impegno di spesa complessiva di euro 169.992,23 per il biennio 
2020/2021 come segue: 

• SERVIZI CIMITERIALI - CAPITOLO 10537/213:  
o ANNO 2020 (dal 18 gennaio al 31 dicembre) euro 59.158,78, iva 22% compresa più 

incentivo per funzioni tecniche (ripartito proporzionalmente pari a Euro 1.000,00) al 
cap. 10537/213 - U.1.03.02.09.011 Miss.12 Prog. 09 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2020; 

o ANNO 2021 (dal 01 gennaio al 31 dicembre) euro 62.000,00 iva 22% compresa più 
incentivo per funzioni tecniche (ripartito proporzionalmente pari a Euro 1.000,00) al 
cap. 10537/213 - U.1.03.02.09.011 Miss.12 Prog. 09 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2021; 

• SERVIZI PULIZIA E SPAZZAMENTO – CAPITOLO 9531/101:  
o ANNO 2020 (dal 18 gennaio al 31 dicembre) euro 23.834,37 (euro 19.536,37 di cui 

all’art. 2 del CSP/365 x 348 + IVA 22%) al cap. 9531/101 - U.1.03.02.15.004 Miss.09 
Prog. 03 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2020; 

o ANNO 2021 (dal 01 gennaio al 31 dicembre) euro 24.999,02 (euro 20.491,00 di cui 
all’art. 2 del CSP + IVA 22%) al cap. 9531/101 - U.1.03.02.15.004 Miss.09 Prog. 03 del 
Bilancio di previsione dell’esercizio 2021; 

 
Rilevato inoltre che con successivo e separato atto sarà assunto l’impegno di spesa per 

l’anno 2022 (dal 01 gennaio a tutto il 17 gennaio) di euro 2.825,45 per servizi cimiteriali e per 
servizio di pulizia e spazzamento parchi e giardini pubblici nonchè per incentivo per funzioni 
tecniche per la quota proporzionale pari ad Euro 819,64; 
 

Rilevato che, a seguito di quanto sopra esposto, si è proceduto a pubblicare su piattaforma 
elettronica Sintel e-Procurement di Regione Lombardia, con termini di scadenza del 03.01.2020 
alle ore 10.00, la presentazione delle offerte per la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera c del D. Lgs 18 aprile 2016 n.50, per l’affidamento della convenzione ai sensi 
dell’art. 5, comma 1 della L. 381/1991 per l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate 
nell’esecuzione dei servizi cimiteriali e nel servizio di pulizia e spazzamento parchi e giardini 
pubblici, con invito rivolto a n. 5 cooperative; 
 

Rilevato che a seguito della necessità di procedere alla nomina della Commissione di Gara 
con atto datato 08.01.2020 si è proceduto a nominare la Commissione di cui sopra individuando i 
seguenti componenti: 

 Esperto Tecnico e Presidente  -  Dott.ssa Paola Bottazzi, Responsabile dell’Area Promozione 
alla Persona del Comune di Busto Garolfo; 

 Esperto Tecnico -  Arch. Giuseppe Sanguedolce Responsabile dell’Area 
Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto 
Garolfo; 

 Esperto Tecnico  -  Geom. Paola Morlacchi Istruttore Tecnico dell’Area 
Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto 
Garolfo; 

 
le funzioni di Segretario saranno svolte dalla Geom. Giuliana Pinciroli, Istruttore Tecnico dell’Area 
Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 
del 18.08.2000; 

 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 11  del 21/05/2019; 

 



DETERMINAZIONE N. 3 DEL 08/01/2020 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.1 in data 07 Gennaio 2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Assegnazione Capitoli per la Gestione dell’Esercizio 
provvisorio anno 2020; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 che differisce al 31/03/2020 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del 
Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267”; 

 
Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a riferimento 
l’ultimo esercizio finanziario definitivamente approvato; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto che con atto a firma del responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare, datato 08.01.2020, si è proceduto a nominare la Commissione di Gara per 
l’affidamento della convenzione ai sensi dell’art. 5, comma 1 della L. 381/1991 per 
l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate nell’esecuzione dei servizi cimiteriali e servizio 
di spazzamento parchi e giardini riservato alle cooperative sociali di tipo B e loro consorzi, di 
cui in premessa, come segue: 

 
 Esperto Tecnico e Presidente  -  Dott.ssa Paola Bottazzi, Responsabile dell’Area Promozione 

alla Persona del Comune di Busto Garolfo; 
 Esperto Tecnico -  Arch. Giuseppe Sanguedolce Responsabile dell’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto 
Garolfo; 

 Esperto Tecnico  -  Geom. Paola Morlacchi Istruttore Tecnico dell’Area 
Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto 
Garolfo; 

 
le funzioni di Segretario saranno svolte dalla Geom. Giuliana Pinciroli, Istruttore Tecnico dell’Area 
Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Busto Garolfo; 

 
2. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

 
3. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito istituzionale di questo Ente; 
 

4. di comunicare, ai termini del 6° comma dell’art. 13 del già citato Regolamento, l’adottato 
provvedimento ai membri nominati; 

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
   

 


		2020-01-23T15:04:58+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




